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اول ابتدایی است.« نجفی با اشاره به 
این موضوع خاطرنشان کرد: »معلم 
اول ابتدایی باید رویکرد خود را نسبت 
به زبان آموزی تغییر دهد. من از 
معلمانی که برای اول ابتدایی آمده 
بودند سؤال کردم شما بیشترین 
وقت کلاس فارسی را که 11 ساعت در 
هفته است، به خواندن اختصاص 
می دهید یا به نوشتن؟ اغلب آنها 
گفتند که بیشترین وقت به نوشتن 
سپری می شود. در حالی که این 
نوشتن از جنس رونویسی است. 
مثلاً چه دلیلی دارد دانش آموز چند 
صفحه حرف »آ« بنویسد؟ این کار 
اصلاً ضرورتی ندارد. انگار ما به این 
کلیشه ها عادت کرده ایم اما باید این 

تغییرات اتفاق بیفتد.«
وی افزود: »معلم باید حداقل سه 
داستان برای دانش آموزان بخواند 
و راجع به آن داستان ها صحبت 
کنند و برای مثال از آنها بخواهد که 
برداشت خودشان را نقاشی کنند و 
فهم خودشان را برای دیگران تعریف 
کنند. در حالی که اصلاً این کارها رایج 
نیست و برخی معلمان تصور می کنند 
که اگر به سمت این قبیل کارها بروند 
وقت خود را هدر داده اند. برخی نگاه 
و رویکردشان به آموزش این است 
که دانش آموز باید چند دفترچه را 
سیاه کند و املا بنویسد در حالی که 
رویکردهای به روز زبان آموزی اینها 

» . نیست
 

آموزش ۱۲۰ هزار معلم اول 
ابتدایی برای به روز شدن در 

تدریس
باید به استفاده از شیوه های منسوخ 
شده در مدارس پایان داد. نجفی در 
این باره تأکید کرد: »همان شیوه 
تدریسی که در سه دهه قبل رایج 
بوده، امروز هم استفاده می شود. 
این رویه باید اصلاح شود. از این رو 
ما برای بهبود شیوه تدریس شروع 
به آموزش معلمان کردیم. به عنوان 
مثال در سال گذشته، در طرح 
شهید همت، در کل کشور 1۲۰ 
هزار معلم آموزش دیدند. به 
این ترتیب که 15هزار معلم 
در هر یک از هشت موضوع 
سوم،  دوم،  اول،  فارسی 
ریاضی چهارم، پنجم، 
ششم، سواد دیجیتال، 
آسمانی  هدیه های 
زش  مو آ ن  آ قر و 
دیدند. گام دوم آن 
به  در تابستان 
شکل آموزش 
کشوری انجام 
شد و از هفته 

دوم مهر، آموزش ها در سطح استانی 
انجام می شود. پس از این دوره به 
معلمان گفتیم یک طراحی به روز 
آموزشی بر اساس نگاهی که به شما 
آموزش دادیم انجام دهید و آن را 
طی یک کلیپ ۲۰ دقیقه ای برای ما 
ارسال کنید. پنج هزار اثر دریافت 
کردیم. درواقع از کل شرکت کنندگان، 
پنج هزار نفر یاد گرفتند که چطور 
باید طراحی آموزشی دقیقی انجام 
دهند. نه اینکه بگویم آن هایی که 
برای ما اثری ارسال نکردند کاری یاد 
نگرفتند، بلکه وقتی یک سوم آنها 
در این جشنواره شرکت کردند یعنی 
جریان خوبی رخ داده است و این آمار 
در آینده افزایش پیدا خواهد کرد.«

معاون وزیر آموزش و پرورش درباره 
آموزش به معلمان روستایی که 
ممکن است دسترسی به آموزش های 
حضوری نداشته باشند، گفت: »این 
موضوع هم مورد توجه بوده است. 
برای معلمان هشت هزار و ۲۰۰ کلاس 
روستایی، بسته های زبان آموزی 
استاندارد و به روز طراحی کردیم. 
معلمان در روستاها برای آموزش بهتر 
می توانند از این بسته ها استفاده 

. کنند
 این بسته ها تا دورترین روستاها رفته 
است و مانند یک خود آموز به معلمان 

آموزش می دهد.«
این بسته های  افزود: »در  نجفی 
آموزشی نشان داده شده که به عنوان 
مثال برای جلسه اول، دانش آموزان 
را گروه بندی کنند و به هر گروه یک 
کتاب داستان بدهند. ما کتاب ها 
ر  ا قر شی  ز مو آ ی  بسته ها ر  د ا  ر
داده ایم. بعد در این بخش بچه ها 
کتاب های داستان را ورق می زنند و 
داستان پردازی می کنند. یا مثلاً اگر 
گفته شده بچه ها گروه بندی شوند 
و بازی کنند، کارت هایی برای بازی 
به تعداد گروه در آن بسته ها گذاشته 
شده است. این کار یک جریان سازی 

مهم است.«
معاون ابتدایی وزارت آموزش و پرورش، 
درباره اشکال کار معلمان اول ابتدایی 
از دید این وزارتخانه گفت: »اشکالات 
کار را مشخص و بررسی کرده ایم. 
مثلاً معلم، به جای شیوه معمول 
تدریس که بدون هیچ تغییری و با 
حضور در پشت میز و بدون حرکت 
چندانی در کلاس انجام می شود، باید 
قبل از اینکه به کلاس درس بیاید 
برنامه درسی را تنظیم و موقعیت ها 
را طراحی کند، تا زمانی که به کلاس 
درس می رود بچه ها را گروه بندی 
کند و در موقعیت یادگیری قرار دهد. 
سپس دانش آموزان در تعاملی که با 
همسالان خود دارند کشف می کنند، 

مفهوم سازی می کنند و جلو می افتند. 
در این فضا هم بچه هایی که دو زبانه 
هستند و هم دانش آموزانی که اختلال 
یادگیری دارند، بهتر آموزش می بینند. 
این شیوه، الگوی خوبی برای آموزش 
الفبا در اول ابتدایی شکل داده است.«
و  ش  ز مو آ ع  ضو مو به  نجفی 
اطلاع رسانی به والدین نیز اشاره 
کرد و گفت: »امسال یک ماهنامه 
برای والدین اول ابتدایی تولید شده 
است. این ماهنامه هر ماه به دست 
والدین می رسد و اولین شماره آن 
را در جشن شکوفه ها به والدین 
دادیم. این ماهنامه نکاتی درباره 
برنامه درسی و برنامه تربیتی دارد. 
اولین شماره ماهنامه درباره زبان 
آموزی می گوید و در آنجا اشاره می کند 
که زبان آموزی در دوره ابتدایی یعنی 
تقویت مهارت گوش دادن، صحبت 
کردن، خواندن و نوشتن. برای مثال 
توضیح در این باره که بیشترین وقت 
بچه ها باید صرف خواندن شود و نه 
نوشتن. با این مطالب ما نکات را به 
والدین انتقال می دهیم. یکی دیگر از 
موضوعات ماهنامه QR کدی است که 
در آن فیلم های آموزشی برای والدین 
قرار داده شده است. این فیلم ها 
به والدین آموزش می دهد چطور با 
کودک اول ابتدایی داستان بخوانند؛ 
چون نحوه کتاب داستان خواندن 
با کودکی که می خواهد خواندن را 
بیاموزد با آن نوع کتاب خواندنی که 
برای خوابیدن کودکان است، تفاوت 
دارد. اتفاقاتی از این دست باعث 
می شود که پایه اول ابتدایی ما به 

لحاظ کیفی ارتقا پیدا کند.«
شاید شنیده باشید که کشورهای 
دیگر به معلمان پایه اول ابتدایی 
جایگاه ویژه ای اختصاص می دهند 
و این معلمان باید افراد بخصوصی 
باشند. نجفی درباره اینکه در ایران 
معلمان اول ابتدایی چه جایگاهی 
دارند و چقدر جدی گرفته می شوند، 
گفت: »من یک دهه کار مطالعاتی 
این  روی  مختلفی  پژوهش های  و 
موضوع انجام داده ام. همچنین مؤلف 
کتاب های درسی بوده ام، می دانم 
که معلم ها را باید به روز کنیم. این 
دانش تخصصی که به معلمان آموزش 
می دهیم خیلی مؤثر است و اینها همه 
مسیرهایی است که معلمان را به 
روز کنیم. اینکه برای معلم ابتدایی 
باید جایگاه دیده شود قطعاً مهم 
است، مثلاً برای اهمیت دادن به 
آنها می توان یک فوق العاده ویژه در 
فیش حقوقی شان در نظر گرفت و 
با مطرح کردن اهمیت نقش آنان 
در جامعه، جایگاه اجتماعی آنها را نزد 

همه ارتقا داد.«

می گذارد، خشت اول تعلیم و تربیت 
رسمی است و بیشتر بر این اساس 
است که آینده  طفل، پی ریزی 

می شود.

آموزگار پایه اول باید 
اساسی ترین هدف خود را در 
شناسایی استعدادهای نهفته  

شاگردانش بداند
کرد:  تأکید  غیاثی 
کودکی که تعلیم 
تربیتش  و 
آموزگاری  به 
متخصص در 
پایه  اول سپرده 

می شود، گرچه به ظاهر کوچک 
و ساده است، اما باطنی بزرگ و 
پیچیده دارد.  پیش از آنکه قدم 
به دبستان بگذارد بر اثر عوامل و 
شرایط محیط زندگانی خود، از روز 
ولادت تا به آن روز، از لحاظ جسم 
و روح دارای خصوصیت هایی شده 
که نمودار شخصیت تکوین یافته 
اوست. اگر معلم پایه اول ابتدایی 
هرچه زودتر به این اختصاصات 
فردی طفل توجه نکند، یکایک 
شاگردان را از لحاظ جسم و روح 
نشناسد و همچنین به وجوه اشتراک 
و صفات اختصاصی آنان پی نبرد در 
تعلیم وتربیت کودکان راهی پیموده 

 است که غالباً جبران آن غیرممکن 
می شود. غیاثی افزود: آموزگار پایه 
اول باید اساسی ترین هدف خود را 
در این بداند که استعدادهای نهفته  
شاگرد را شناسایی و آنها را برانگیزد و 
قوای بدنی و روحی کودک را متعادل 
پرورش دهد و این استعدادها در 
فرصت ها و شرایط مناسبی که برای 
ایجاد شوق تحصیل طفل فراهم 
می شود، تربیت شوند و دانش آموز 
امروز پس از فراغ از تحصیل بتواند 
در جامعه قبول مسئولیت کند و 
فردی متدین، با تقوا، مستقل، 
وظیفه شناس، مفید به حال خود 

و جامعه تربیت شود.

چه ضرورتی 
دارد دانش آموز 

چند صفحه 
»آ « بنویسد؟ 

معلم اول 
ابتدایی باید 

رویکرد خود را 
نسبت به زبان 

آموزی تغییر 
دهد. من از 

معلمان اول 
ابتدایی که به 

جلسه ای آمده 
بودند سؤال 

کردم شما 
بیشترین وقت 

کلاس فارسی 
را که ۱۱ ساعت 
در هفته است 

به خواندن 
اختصاص 

می دهید یا به 
نوشتن؟ اغلب 

آنها گفتند 
که بیشترین 

وقت به 
نوشتن سپری 

می شود. در 
حالی که 

این نوشتن 
از جنس 

رونویسی است

معلم، به جای 
شیوه معمول 

تدریس که 
بدون هیچ 
تغییری و با 

حضور در 
پشت میز و 

بدون حرکت 
چندانی در 

کلاس انجام 
می شود، باید 
قبل از اینکه 

به کلاس درس 
بیاید برنامه 

درسی را تنظیم 
و موقعیت ها 

را طراحی 
کند، تا زمانی 

که به کلاس 
درس می رود 

بچه ها را 
گروه بندی کند 

و در موقعیت 
یادگیری قرار 
دهد. سپس 
دانش آموزان 
در تعاملی که 

با همسالان 
خود دارند 

کشف می کنند 
مفهوم سازی 

می کنند و جلو 
می افتند

آموزش و 
پرورش دارای 

دوره های 
آموزشی 

مختلفی است 
و مهم ترین 

حساس ترین 
و اساسی ترین 
دوران آموزشی 

دوره  آموزش 
ابتدایی 

است. در پایه 
اول دبستان 

شالوده 
شخصیت 

فکری و 
اجتماعی فرد 
شکل می گیرد

اهمیت نقش معلم اول ابتدایی 
در سرنوشت و تربیت کودکان بر 
هیچ کس پوشیده نیست. جایگاه 
معلم اول ابتدایی در برخی کشورها 
که  ی  گونه ا به  لاست  با بسیار 
غربالگری های خاصی برای انتخاب 
معلم اول دبستان انجام می شود. 
در این گزارش می خواهیم به جایگاه 
معلم اول ابتدایی در ایران بپردازیم 
و اینکه معاونت ابتدایی آموزش و 
پرورش و دانشگاه فرهنگیان که وظیفه 
تربیت معلمان را بر عهده دارند چه 
کارهایی در این زمینه انجام داده اند 
تا معلمان اول ابتدایی توانمندی 
بارزی نسبت به معلمان سایر پایه ها 
کسب کنند و از میزان دانش و آگاهی 
بالاتری برخوردار باشند. از منظر دیگر، 
اصلاً آموزش و پرورش چه ایرادهایی 
در بحث آموزش در پایه اول می بیند و 
برای رفع این ایرادها و بالابردن کیفیت 

آموزش چه برنامه هایی دارد؟
معصومه نجفی پازوکی، معاون آموزش 
ابتدایی وزارت آموزش و پرورش درباره 

اهمیت پایه اول به خبرنگار »ایران« 
گفت: »شاخص های مقطع ابتدایی 
شامل شاخص های کارایی و دسترسی 
است. وقتی بررسی کنید متوجه 
می شوید شرایط پایه اول ابتدایی 
تفاوت معنا داری با دیگر پایه ها دارد. 
شرایط پایه اول نسبت به پایه های 
دوم تا ششم، خاص و ویژه است. 
این آگاهی نیز برای همه وجود دارد 
که پایه اول دبستان نیازمند توجه 
بیشتری است. در این پایه، اساس 
شناخت ذهن کودک شکل می گیرد. 
اگر معلم، مبتنی بر فلسفه رفتارگرایی، 
یک سری آموزش ها را به دانش آموز 
بدهد که بدون فکر فقط تقلید کند، 
یک یادگیری سطحی اتفاق می افتد 
و فرایند شناختی دانش آموز نیز به 
همان اندازه سطحی شکل می گیرد. 
اما اگر مبتنی بر نظریه های شناختی 
و با ایجاد موقعیت های یادگیری، 
دانش آموز را درگیر یادگیری کند و 
گام به گام جلو برود، پایه شناختی 
ذهن آنها بهتر شکل خواهد گرفت. 
لذا اهمیت پایه اول خیلی برجسته 
است زیرا پایه یادگیری کودک را شکل 

می دهد.«
 نجفی با اشاره به این موضوع که 
بعد از خانواده، مدرسه اولین نهاد 
اجتماعی است که کودک در آن قرار 
می گیرد، افزود: »دانش آموزان اول 

ابتدایی قرار است اولین تجربه شان 
در یک نهاد اجتماعی را درک و در آن 
به شکل مستقل نقش آفرینی کنند. 
دیگر پدر، مادر و اعضای خانواده در 
کنار آنها نیستند و اولین بار است که 
یک نهاد اجتماعی را تجربه می کنند.«
معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش 
اول  پرورش گفت: »دانش آموز  و 
برای  که  می گیرد  یاد   دبستان 
اولین بار باید خودش گلیم خودش را 
از آب بیرون بکشد. پس این موجب 
می شود او به لحاظ روانی نیاز به 
توجه ویژه ای داشته باشد زیرا نسبت 
به محیط جدید خود ابهام دارد و آن 
ابهام باید برطرف شود. همه این 
عوامل را کنار هم که بگذاریم، پایه 
اول ابتدایی را نیازمند یک معلم خبره 

و مسلط می کند.«

معلمان اول ابتدایی باید شیوه 
زبان آموزی خود را به روز کنند

نجفی تأکید کرد: »جایگاه معلم اول 
دبستان قابل توجه است و هر شخص 
عادی ای نمی تواند معلم کلاس اول 
باشد. بلکه معلم اول ابتدایی باید 
کسی باشد که تجربه کافی در تدریس 
دارد. به همین خاطر است که در 
مدرسه ای می بینیم یک معلم 15 سال 
در پایه اول ابتدایی تدریس می کند و 
اصلاً او را جابه جا نکرده اند. زیرا معلم 

اول ابتدایی باید به لحاظ تخصصی 
ویژگی های بخصوصی داشته باشد. 
اگر او چندین سال در پایه اول بوده و 
عملکرد موفقی داشته، پس متخصص 
آن پایه است. قبلاً این توجهات 
نسبت به معلم اول ابتدایی بود، اما 

اکنون این کافی نیست.«
معاون وزیر آموزش و پرورش توضیح داد: 
»ما طی یک جلسه بهترین معلم های 
اول ابتدایی تهران را جمع کردیم. 
من از یکی از آنها خواستم نشانه »ب« 
را تدریس کند. همچنین از یک معلم 
دیگر خواستم نشانگر دیگری تدریس 
کند. در نهایت هر یک از آنها یک 
نشانگر را تدریس کردند. وقتی دقت 
کردم دیدم که کار مطابق رویکردهای 
به روز انجام نمی شود و همچنان آن 

سنت آموزش الفبایی که مربوط به 
۴۰ سال پیش است، در تدریس 

این معلمان دیده می شود. 
ن  یشا قیت ها خلا چه  گر

باعث می شد که فضای 
تدریس جذاب شود اما 

اگر بخواهیم اتفاق 
 درستی بیفتد باید 

به روز باشیم.«
»امروزه اهمیت 
ر  د ش  ز مو آ
زبان آموزی به 
دانش آموزان 

جایی که وظیفه تربیت و آموزش به 
معلمان اول ابتدایی را دارد، دانشگاه 
فرهنگیان است. این دانشگاه باید 
با برنامه های معاونت  هم راستا 
ابتدایی، معلمان را تربیت کند تا 
به آن هدف که به روز بودن معلمان 
کلاس اول است، دست یابیم. اما 
دانشگاه آموزش و پرورش به طور 
خاص برای ارتقای سطح آگاهی 
معلمان اول ابتدایی، تا چه حد 
دغدغه دارد و چه برنامه هایی در 

این زمینه دارد؟
سعید غیاثی ندوشن سرپرست 
دانشگاه فرهنگیان در پاسخ به این 
سؤال که دانشگاه فرهنگیان دقیقاً 
چه برنامه ای برای تربیت معلمان 
پایه  بالا در  آگاهی  با  و  باسواد 
اول ابتدایی دارد؟ گفت: دانشگاه 
فرهنگیان، برنامه های بسیار جدی 
برای ارتقای علمی و تربیتی معلمان 
اول ابتدایی در سراسر کشور داشته 

. ست ا
تربیت استادان مرجع برای آموزش 
معلمان ابتدایی، آموزش ۳۲۰ استاد 
دانشگاه فرهنگیان برای آموزش 
معلمان در سراسر کشور، آموزش 
استادان بازنگری کتاب های درسی 
دوره ابتدایی توسط مؤلفان درسی 
برای  و تولید فیلم های آموزشی 
ین  ا جمله  از  یی  ابتدا معلمان 
ی  ا بر همچنین   . ست مه ها نا بر
دانشجومعلمان دانشگاه فرهنگیان 
در رشته های آموزش ابتدایی، در 
کنار برنامه های درسی، برنامه های 

فرهنگی و غیردرسی متنوعی انجام 
شده است. همچنین توانمندسازی 
معلمان دوره ابتدایی با برنامه ریزی 
با  ی  ز شبکه سا به صورت  ه  یژ و
ابتدایی وزارت  همکاری معاونت 
پرورش صورت گرفته  آموزش و 

. ست ا
غیاثی با تأکید بر اهمیت ارتقای 
آگاهی معلمان کلاس اول  سطح 
گفت: یکی از ارکان اساسی رشد و 
توسعه  اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
کشورها، آموزش و پرورش است. 
آموزش و پرورش دارای دوره های 
آموزشی مختلفی است و مهم ترین، 
حساس ترین و اساسی ترین دوران 
ابتدایی  آموزش  دوره   آموزشی، 
است. در پایه اول دبستان، شالوده 
شخصیت فکری و اجتماعی فرد 
شکل می گیرد. آموزش و پرورش 
شامل  کامل  طور  به  یی  ابتدا
دانستنی های مقدماتی برای ورود به 
زندگی اجتماعی و تعلیمات ابتدایی 
نکات مقدماتی  از تعلیم  عبارت 
و  تعلیم  موضوع های مختلف در 

است. تربیت 
 بی شک پایه  اول ابتدایی در آموزش 
دوره  ابتدایی از بالاترین حساسیت 
و اهمیت برخوردار است، چرا که 
اساس و شالوده  شخصیت فکری 
و اجتماعی فرد در آن بنیان نهاده 

می شود.
ر  د ن  کودکا ن  کنو ا  : ود فز ا وی 
سنین شش سالگی پا به دبستان 
نوشتن  و  ندن  خوا و  می گذارند 

رسمی را آغاز می کنند. با توجه به 
خصوصیات و ویژگی های کودکان 
این سنین، تدریس در کلاس  در 
اول ابتدایی ویژگی های خاصی را 
می طلبد تا آموزگار بتواند کودکان 
علاقه مند  تحصیل  و  درس  به  را 
سازد و به سؤالات کنجکاوانه  آنان 
پاسخی مطلوب دهد و استعدادهای 
بالقوه آنان را به بالفعل تبدیل 
سازد. حضرت علی)ع( در این مورد 
می فرماید: آموزش به کودک، چون 
نقش بر سنگ نهادن است. لذا یک 
معلم کلاس اول ابتدایی، باید در 
درجه  نخست به خصوصیات کودکان 
۶ یا ۷ ساله کاملاً واقف باشد تا 
روش های  آن  اساس  بر  بتواند 
تدریس خود را تنظیم و مطالب را با 
توجه به اهداف کلی تعلیم و تربیت 

برای کودکان تفهیم کند.
غیاثی با تأکید بر اینکه کلاس اول 
وع  شر نقطه  به عنوان  دبستان 
 ، رد ا د لایی  با همیت  ا تحصیل 
توضیح داد: کودکان بسیاری از کارها 
مثل خرید از بوفه، بازی کردن 
 بدون نظارت والدین و … را برای

اولین بار تجربه و احساس استقلال 
. می کنند

ا  ر عی  جتما ا ی  رت ها مها نها  آ  
نی  بستا پیش د ن  ا ر و د ر  د که 
وره  د ین  ا ر  د  ، ند ه ا کرد  کسب 
به کار می برند. مهم ترین اهمیت 
پایه اول ابتدایی، شناخت معنای 
واقعی کلمات، حروف و اعداد است 
و در حقیقت پایه  درسی و اخلاقی 

دانش آموزان در این مرحله شکل 
می گیرد. از طرفی کشف و پرورش 
استعدادها و توانایی های بچه ها 
فعالیت های  در  مشارکت  برای 
سازنده اجتماعی، از جمله اهداف 
آموزش و پرورش به شمار می رود.
امروزه ضرورت و اهمیت آموزش 
در دوران کودکی )پایه اول ابتدایی( 
به حدی محسوس و شایان توجه 
تمامی  در  آن  بازتاب  که  است 
و  علمی  پژوهش های  و  بحث ها 
 برنامه های آموزشی به طور کامل 

هویداست.
 وی با تأکید بر این موضوع گفت: 
این گونه بحث ها و پژوهش های 
علمی، اهمیت آموزش در دوران 
کودکی )پایه اول( را از دو جهت مورد 
توجه قرار داده اند که یکی حساسیت 
و سهولت اثرپذیری کودکان پایه  اول 
دیگری  و  آموزشی  محیط های  از 
دوام تأثیرات و عمق یادگیری آنها 
در این دوران است. وی درباره تأثیر 
معلم بر کودکان اول دبستان گفت: 
آموزگار پایه  اول کار تدریسش را برای 
کودکانی آغاز می کند که اکثر قریب 
به اتفاقشان به کودکستان و دبستان 
نرفته اند. اثری را که این معلم در 

نخستین برخورد در روزهای 
و  دبستان  اول 

ن  آ ل  نبا به د
در طول سال 

تحصیلی بر 
این  روح 

کودکان 

گفت و گو با معاون آموزش ابتدایی درباره نقش معلمان کلاس اول و ضرورت به روزسازی تدریس در این پایه
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